
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 24-6-2016 28825

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  15 giugno 2016, n. 880
Art. 25 L.r. n. 1/2016. Potabilizzazione sperimentale delle acque affinate da reflui urbani. Autorizzazione 
di spesa.

L’Assessore ai Trasporti e Lavori Pubblici, con delega alle Risorse Idriche, avv. Giovanni Giannini, sentito 
l’Assessore al Bilancio, avv. Raffaele Piemontese, sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente della Sezione 
Risorse Idriche, riferisce quanto segue:

Premesso che:
-  con l’art. 25 della legge regionale di stabilità 2016, n. 1 /2016, è stata stanziata sul bilancio di previsione 

per l’esercizio finanziario 2016 la posta finanziaria di € 300.000,00 finalizzata a sperimentare la possibilità 
teorica di destinare al consumo umano le acque depurate, attraverso l’adeguamento tecnologico di un 
impianto di affinamento già oggi esercito in conformità con il D.M. 185/2003, strutturalmente in grado di 
utilizzare una specifica tecnologia puntualmente definita nella norma;

-  l’iniziativa regionale, unica in Italia, assume una notevole rilevanza strategica in connessione alle variazioni 
derivanti dai cambiamenti climatici in atto che nel lungo termine possono intervenire nelle modalità di 
approvvigionamento idrico della risorsa potabile, non solo ad uso umano ma anche zootecnico;

-  la stessa iniziativa, inoltre assume anche una diversa rilevanza strategica per la promozione sul territorio 
regionale del riuso delle acque reflue trattate, necessario sempre in relazione all’esigenza di ottimizzare 
l’approvvigionamento di risorsa idrica da fonti superficiali e soprattutto sotterranee;

-  la Sezione Risorse Adriche ha già avviato, attraverso avviso pubblico per manifestare interesse all’iniziativa, 
la fase preliminare per la selezione dell’impianto di affinamento ove realizzare la sperimentazione;

-  in relazione alla strategicità di detta iniziativa, si rende necessario determinare le utili condizioni di bilancio 
per consentire lo sviluppo della stessa azione nel corso del 2016, fermo restando l’esigenza di assicurare 
il rispetto degli obiettivi di finanza pubblica per l’anno 2016 di cui all’art. 1 commi 709 e seguenti della 
legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016), attraverso il perseguimento, a livello regionale, del 
pareggio di bilancio nell’esercizio finanziario 2016;

Considerato che:
-  con DGR n. 668/2016, la Giunta regionale, nell’assumere l’impegno per il rispetto del saldo finanziario di cui 

all’art.1 comma 710 della legge 208/2015 ha già adottato un primo provvedimento di indirizzo finalizzato al 
perseguimento del pareggio di bilancio, riservandosi la definizione di nuovi indirizzi per la destinazione di 
ulteriori spazi finanziari, a valle della verifica dei dati di entrata e di spesa e di eventuali modifiche normative 
che dovessero intervenire in materia;

-  la prosecuzione delle procedure di selezione già avviata dalla Sezione Risorse Idriche, richiedono tempi 
tecnici non compatibili con un’eventuale tardiva autorizzazione della spesa secondo il percorso indicato 
dalla richiamata deliberazione di Giunta.

Si ritiene utile ed opportuno, integrare la DGR n. 668/2016, in anticipazione rispetto alla definizione della 
destinazione degli ulteriori spazi finanziari, con l’autorizzazione della spesa di € 300.000,00, in riduzione 
degli spazi finanziari disponibili residui, a valere sul capitolo del bilancio autonomo 621045 specificamente 
dedicato all’attuazione dell’art. 25 della I.r. n. 1/2016 per la potabilizzazione sperimentale delle acque reflue 
affinate.

SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA di cui al D.Ivo n. 118/2011 e s.m.i
La presente deliberazione consiste nell’autorizzazione di spesa di € 300.000,00, in riduzione degli spazi 

finanziari disponibili residui per il perseguimento del rispetto del saldo finanziario di cui all’articolo 1, comma 
710, della legge 208/2015 per /o stesso anno, che potranno essere oggetto di nuovi indirizzi di destinazione, 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 24-6-201628826

così come indicato nella DGR n. 668/2016 .

L’Assessore relatore propone alla Giunta regionale l’adozione del conseguente atto finale, in quanto rientra 
nelle tipologie previste dall’art. 4, comma 4, lett. a) della legge regionale n. 7/97.

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore ai Trasporti e Lavori Pubblici, con delega alle 
Risorse Idriche, sentito l’Assessore al Bilancio.

Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente della Sezione Risorse Idriche, 
che ne attesta la conformità alla legislazione vigente;

A voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

· di autorizzare, ad integrazione della DGR n. 668/2016, la spesa di € 300.000,00 sul capitolo 621045 del 
bilancio autonomo, in riduzione degli spazi finanziari disponibili residui per il perseguimento del rispetto del 
saldo finanziario di cui all’articolo 1, comma 710, della legge 208/2015.

· di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sui Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai 
sensi della L.R. n. 13/1994;

· di dichiarare a tutti gli effetti di legge la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano


